
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.QdeL .1(ÀOOÀ3

REALIZZAZIONE PROGETTO “AGROECOSISTEMI: DALLA QUALITA’
DELL’AMBIENTE ALLA QUALITA’ DELLE PRODUZIONI”-

OGGETTO APPLICAZIONE AUMENTO CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO
D’OBBLIGO. APPROVAZIONE ATTO DI SOTTOMISSIONE. IMPEGNO
DI SPESA. CUP F81H13001170001

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disporbihtà flnanziaria
sul Bilancio di riferimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 11320 - UPB 1.2.1.1. del
Bilancio di Previsione 2013.

Il Responsabile d,Srvizio Finanziario

dott.ss1osaria Savino

parco nazionale
dell’alta murgia

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€ UPB 1.2.1.1 Cap. 11320 Esercizio 2013
in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

__________

assunto con J deliberazione IJ determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio
in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con IJ deliberazione Li determinazione n.

_____

del

________

I



IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 14 del 01/06/2011 con la quale è stato approvato il

progetto di rilevazione e monitoraggio del territorio, di animazione e di divulgazione della

conoscenza del Parco per l’anno 2011/2012 denominato “Agroecosistemi dalla qualità

dell’ambiente alla qualità delle produzioni”, e conferito mandato al Direttore f.f. di procedere

all’attuazione dello stesso programma di attività avvalendosi di figure professionali selezionate a

seguito di procedura di gara”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 144 del 22/06/2011 con la quale è stata prenotata la

spesa di € 180.000,00 comprensivi di Iva sul cap. 11320 “Campagna di comunicazione e di

promozione del Parco” del Bilancio di Previsione 2011 e di avviare, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs

n. 163/2006, la procedura di affidamento di tutte le attività previste nel progetto “Agroecosistemi:

dalla qualità dell’ambiente alla qualità delle produzioni”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/04/2012 con la quale è stato deciso di

affidare i servizi relativi all’attuazione del progetto alla Agristudio S.r.l. in quanto in possesso dei

requisiti previsti dal Disciplinare di gara, verso il corrispettivo offerto di € 115.521,80 oltre Iva;

VISTA la Convenzione per l’affidamento di servizi, sottoscritta in data 13/11/2012 tra l’Ente Parco

e l’Agristudio S.r.l., con la quale l’Ente ha affidato a quest’ultima l’attuazione del progetto

consistente in quattro azioni, con la finalità della valorizzazione delle produzioni e dell’ambiente ed

il monitoraggio e la valutazione delle aziende attraverso indicatori sintetici per favorire la

conoscenza della funzione ecologica e produttiva degli agro ecosistemi nell’economia del Parco;

VISTA la corrispondenza intercorsa tra il Direttore di esecuzione del contratto, dott.ssa Luciana

Zollo, e Agristudio S.r.l. rispettivamente di richiesta di integrazione dei servizi previsti nel Piano

Operativo in quanto ritenuta necessaria per arricchire e migliorare le ricadute esecutive del

progetto, e di proposta metodologica rielaborata da Agristudio (prot. n. 3782 dell’11/09/2013) con

dettaglio delle azioni integrative realizzabili ed il dettaglio delle voci di costo determinate agli stessi

patti, prezzi e condizioni del contratto originario, per complessivi € 23.104,20.

CONSIDERATO che il corrispettivo complessivo dei servizi migliorati ammontava nella proposta

iniziale della Agristudio S.r.l. ad € 37.800,00 (nota prot. n. 3162 del 22/07/2013) ed è stato

rinegoziato con il Direttore dell’Ente ed il Direttore di esecuzione del contratto nel corso di un

incontro tenutosi presso la sede dell’Officina del Piano con il rappresentante legale della Società

appaltatrice il giorno 31/07/2013, concordando il costo complessivo ribassato di € 23.104,20, per

la realizzazione delle medesime azioni proposte inizialmente.

VISTA la relazione istruttoria trasmessa dal Direttore dì esecuzione del contratto in data

15/10/2013 con la quale viene rappresentata la necessità, emersa nel corso dell’esecuzione dei

servizi, di integrare il Piano Operativo con attività non previste, né prevedibili in fase progettuale,

che comportano una variazione al contratto nei limiti del quinto del prezzo complessivo previsto

dal contratto.

parco nazionale

deIl’QItQ murgia



a
Annabella Digregorio

3

parco nazionale
dell’alta murgia

PRESO ATTO che per ragioni dettate dalla ristrettezza dei tempi sono state awiate alcune delleazioni inerenti i servizi integrativi, su richiesta e sotto la supervisione del Direttore di esecuzionedel contratto.

RITENUTO di approvare la variante al contratto sottoscritto con Agristudio S.r.l. in data13/11/2012, prevedendo le azioni integrative specificate nella relazione istruttoria del Direttore diesecuzione del contratto sopra menzionata, sottoscrivendo apposito atto di sottomissione, ai sensie per gli effetti dell’art. 311, comma IV, del D.P.R. n. 207/2010.

VISTO Io schema di atto di sottomissione allegato al presente provvedimento per costituirne parteintegrante.

RITENUTO di impegnare la spesa di € 23.104,20 + iva corrispondente al quinto del prezzocomplessivo previsto dal contratto sul cap. 11320 “Campagna di comunicazione e di promozionedel Parco” del Bilancio di Previsione 2013 che presenta la necessaria copertura finanziaria.

VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

DI APPROVARE la variante al contratto sottoscritto con Agristudio S.r.I. in data -13/11/2012,prevedendo le azioni integrative specificate nella relazìone istruttoria del Direttore di esecuzionedel contratto del 15/10/2013 prot. n. 4749, validando altresì le attività già avviate.

DI SOTTOSCRIVERE con l’appaltatrice Agristudio S.r.l. l’atto di’ sottomissione, ai sensi e per glieffetti dell’art. 311, comma IV, del D.P.R. n. 207/2010, secondo lo schema allegato al presenteprovvedimento per costituirne parte integrante, prevedendo un aumento delle prestazioni per uncosto complessivo di € 23.104,20, + iva, pari al quinto del corrispettivo stabilito contrattualmente.

DI IMPEGNARE la spesa di € 23.104,20 + iva sul cap. 11320 “Campagna di comunicazione e dipromozione del Parco” del Bilancio di Previsione 2013 che presenta la necessaria coperturafinanziaria.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente

L’istruttore______________________________

IL DIRETTORE FE
Fabio



parco nazionale

dell’alta murgia

Il presente provvedimento sa à pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed aWAII?o Pretorio

online dal giorno / j e per 15 giorni consecutivi fino al ,// Ut27.

LW

Registrato impegno di spesa n. Ifal capitolo 11320 del bilancio di previsione anno

2013 gestione retti1competenza.

Gravina,
J(:(/:D/,:z)

7/

Emesso mandato di pagamento n.

___________

in data

_____________________________

del bilancio di previsione anno

___________

gestione

residui/competenza.

Gravina,

__________________

L’incaricato

sul capitolo

4



ATTO DI SOTTOMISSIONE (Art. 311 D.P.R. n. 207/2010)

Committente: Parco Nazionale dell’Alta Murgia

Servizio: attuazione del Progetto: “Agroecosistemi: dalla qualità dell’ambiente allaqualità delle produzioni”

data del contratto: 13/11/2012
importo del contratto: € 115.521,80 oltre Iva
Appaltatore: Agristudio S.r.l. con sede in Firenze, alla Via Frusa n. 3

partita I.V.A. 00955270483

legale rappresentante: Fabio Papini, nato a Pontassieve (FI) il 19/03/1954

presente atto di sottomissione autorizzato con provvedimento:

Importo contrattuale: € 115.521,80 oltre iva

Importo quinto d’obbligo: € 23.104,20 oltre iva

Visto ed approvato quanto precede, il sottoscritto legale rappresentantedell1Appaltatore dichiara e si obbliga:

1. ad eseguire, sino all’importo del quinto d’obbligo secondo la sopra indicata somma,i servizi specificati nella proposta metodologica rielaborata (prot. n. 3782dell’11/09/2013) allegata al presente atto per costituirne parte integrante, agli stessipatti, prezzi e condizioni del contratto principale;

2. ad accettare che, perlTesecuzione dei servizi principali e di quelli aggiuntivi, vengacompilata una sola contabilità ed eseguita un’ unica verifica di conformità;

3. L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cuiall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.CUP F81H13001170001

In caso di inadempimento agli impegni assunti col presente atto, si applica l’art. 6 delcontratto originario del 13/11/2012, che qui si intende integralmente richiamato,nonché la disciplina del codice civile e della legge speciale in quanto applicabili.

Gravina in Puglia, lì
Direttore dell’esecuzione del contrattoper accettazione:

legale rappresentante Agristudio S.r.Ì. Direttore f.f.
Fabio Modesti

parco nazionale
dell’alta murgia




